
Kecskemét, 1640 november 17. Ara 10 llller 73. évfolyam, 46. szám

Kecskeméti Kapok
FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP • MEGIELENIK MINDEN VASARNAP REGGEL

A tengely diplomatái

Hoover sokmillió európai megsegítéséi 
sxorgalmaxsa

Újabb háborús rendszabályok Olaszországban

NÉPI POLITIKA 
már az új világot építik fel És közigazgatás

I legutóbbi napok eseményeinek homlokterében 
Molotov berlini megbeszélései, a német és olasz 
vezérkar tanácskozásai és a fokozódó német légi
támadások állt attak. .1 német légi flotta súlyosan 
megtorolta München bombázását Coventry angol 
ijnirváros elpusztításával. Péntek éjjel megrongáló
dott az angol királyi palota is.

Egyre hevesebbek a harcok a görög olasz fron-

Római hírek szerint küszöbön áll a tengelyiedül 
inuk új offenzivája

Olaszország egész területen 
elrendelték az elsötétítést

Római jelentés szerint a hatóságok elrendelték, 
hogy Olaszország egész területén az elsötétítés na
ponta IN óra 30 perckor, november 21-töl pedig Ib 
óra 30 perckor negye kezdetét.

I'őrőkorszúg semleges marad
.4 legjobban informált német körök véleménye 

szerint Törökország a jelenlegi politikai és külpoli
tikai helyzetében igyekszik megőrizni semlegességét 
és mindmidig, amíg Törökországot meg nem támad
ják, mindenképpen kívül marmi a háborús viszá
lyon. ,4z olasz események Törökország számára 
nem jelentenek semmiféle kötelezettségei Görögor
szággal szemben, hiszen a két állam közötti meg
állapodás csak arra az esetre szól, ha valamelyik 
Balkán-állam támadná meg Görögországot. Előkelő, 
fontos diplomáciai állást betöltő informátorunk ar
ra a kérdésre, vájjon Törökországban I ogyan ítél
ték meg a német csapatok bevonulását Romániába, 
informátorunk válasza rövid volt:

— Törökország megértette, hogy Németország
nak vitális érdekei vannak a romániai olajmező
kön.

A tengelyhatalmak 
kővetkező célpontja: Gibraltár 

Politikai körökben minden figyelem arra irányul, 
hogy milyen vonalon következik be a tengelyhatal
mak legközelebbi lépése. Általános az a vélemény, 
hogy Gibraltárról is lehet szó. .4 hír alapjául Suner 
utazását hozzák fel. Jellemző az amerikai véle
mény bizonytalanságára, hogy a találgatások egész 
sorát röpítik világgá az úgynevezett politikai kö
tök. Általában megállapítható, hogy legtöbben Gib
raltárban tátják a következő célpontot, ahol a ten
gelyhatalmak újabb csapást mérhetnek majd In- 
gliára. .4 következtetések alátámasztásául felhozott 
legkülönbözőbb hírek között az is szerepel, hogy 
Weygand tábornok a Gibraltár-kérdés végleges meg
oldása miatt tartózkodik Afrikában. .4 tengelyhatal
mak várható nagyfontosságú lépésével hozzák ősz- 
szefüygésbe ugyanis az északafrikai francia gyar
matokon tett intézkedéseket.

A tengely mindent tud 
és mindent lát

.4: olasz közvélemény csak szombaton szerzett 
tudomást Badoglio és Keltei vezérkari főnökök 

innsbrucki találkozójáról. ,4r emberek itt általában i 
azt hiszik, hogy ez az összejövetel is a Görögne- i 
szágban és a Földközi-tengeren történő esemény i 
kel állhatott összefüggésben. Illetékes olasz helyen, i 
katonai kérdésekről lévén szó. a legszigorúbb re- | 
zerváltságot tanúsítják. Sokkal nagyobb visszhang- I 
ja van egy másik, inkább politikai jellegű esemény- j 
nek. Suner spanyol külügyminiszter e minőségében ! 
tett első külföldi látogatásának.

4r olasz fővárosban felhívják a figyelmet Bérli i j 
és Róma diplomáciai tevékenységének gyorsuló üle j 
mére. ...Miközben a katonák a régi világ lerombo- i 
lását hajtják végre, a diplomaták már az úi Euró
pát építik fel. .4 tengely mindent tud. mindent léd 
és mindenre előre göndör' írja a Popolo d'ltalia.

Kukorica-kenyér 
Olaszországban és Romániában

< Róma) .4: olasz gabonaügyi testület arra '< 
megállapodásra jutott, hogy tekintettel arra. hotEj 
Olaszország ebben az évben kevesebb búzával és 
több kukoricával rendelkezik, Olaszország élelmi 
szerellátásának biztosítása érdekében kénytelen de
cember 1-től kezdve búza- és kukoricalisztből ke
nyeret forgalomba hozni. .4 keverés arányát még 
hivatalosan nem közölték.

Rómában hetenként egy nap kukoricalisztből ké
szült kenyeret kötelező jelleggel árusítanak, hogy a 
búzaliszt mennyiségét kímélhessék.

Hoover sürgeti 
Európa megsegítését 

Berbert Hoover, az USA volt elnöke, a Neiv 
York állambeli Wassarban beszédet mondott. Sür
gette az európai polgári lakosság megsegítését. .1 
volt elnök vázolta azokat a nehézségeket, amelyek 
Európának katonailag megszállt területén sújthat
ják az idén télen és tavasszal a lakosságot. Kijelen
tette, hogy egy ilyen segítöakció nem jelentene 
pénzügyi megterhelést az Egyesült Államokra, mert 
hiszen a szóbanforgó államoknak követeléseik Ilon
nak az Egyesült Államokban, amelyekből a szállít 
mányok ellenértékét kiegyenlíthetik Hoover azt a 
reményét fejezte ki. hogy sem Anglia, sem Német
ország nem akadályozzák majd meg ennek a terv
nek kivitelét. 4 segítség sürgős. mondotta Hoo- 
ver. — mert sokmillió ember sorsáról von szó. .4: 
amerikai közvélemény nem mehet el érdektelenül 
emellett a kérdés mellett.

I

<M-

Ismeretlen repülőgépek 
Monastir felett

Görögország és a környező területek fölött 
rendkívüli mértékben megélénkültek a légitámad 
sok. .4: olasz repülőgépek ismét támadási intézi*  
Szaloniki ellen.

Belgrádi távirat arról számol be. hogy péntek 
este nyolc óra körül ismét idegen repülőgépek je
lentek meg Monastir (Bitolj) felett. .4 támadás tíz 
percig tartott. .4 jugoszláv légelháritó ütegek heve
sen tüzeltek. .4: idegen repülőgépek tíz bombát 
dobtak le. amelyek a vasúti állomás közelében 
estek le. .4 jugoszláv kormány az eset hírére péntek 
este rendkívüli minisztertanácsra ült össze.

A német birodalomból kiindulva, mondhatni ma 
már Európa nagy részében uralkodó jelszóvá váll a 
népi politika. Jelenti pedig azt. hogy a kormány 
zás legfőbb gondja és feladata a népesség minden 
rétegének, különösképpen a mezőgazdasági és ipari 
kisembereknek — kis- és törpebirtokosoknak, mun
kásoknak anyagi, szellemi, egészségügyi,, szo
ciális jólétét, általában életszínvonalát minél maga
sabb fokra emelni és ilymódon a társadalmi osztá 
Ívok között keletkezett válaszfalukat lebontani. Ez
zel természetesen együltjár a politikai fölemelke
dés is.

A kormányzásnak ez a korszerű módja hozzánk 
is elérkezett és örvendetesen tapasztalhatjuk, hogy 
a népi politika nálunk immár nemcsak propagált 
disztikus célokat szolgáló hangzatos jelszó, hanem 
élő valóság, s a kormánynak a nemzeti é-s kérész 
tyén irány előtérbe állítása mellett céltudatos 
programmjává vált.

Ám ez a program nem nélkülözheti a tökéletes 
közigazgatást: tökéletes a közigazgatás akkor, ha 
egyszerű, világos, könnyen hozzáférhető, gyors és 
ölesét. Valljuk meg. hogy közigazgatásunk a múlt 
balt nem rendelkezett a felsorolt kellékekkel; el
lenkezőleg: bonyolult, nehézkes, körülbástyázott, 
lassú és drága volt. A túlzásba vitt centralizáció, az 
ügykezelés szövevényes volta, a száz é-s száz nehéz
nél nehezebb rendelet s mellettük annak a jogelv
nek szigorú betartása, hogy a törvény nemtudása 
senkit sem mentesít a következmények alól, az elő
írt formák megkövetelése, a hivatali tekintélynek a 
felekkel szemben való merev alkalmazása és más 
hasonló egyebek idézték elő a nép idegenkedését, 
sőt sok esetben valóságos remegését a közigazga 
lástó). úgyhogy abban nem barátját, hanem ellen
ségét látta. Hála Istennek ezek az árnyoldalak, ha 
még nem is szűntek meg teljesen, de évek óta 
fokozatosan szünedezőben vannak és sok tekintet
ben már határozott javulás észlelhető.

Benső megelégedéssel olvastuk vitéz Keresztes 
Fischer Ferenc belügyminiszter felszólalását a kép- 
viselöház bizottságában a belügyi költségvetés tár 
gyalása során, amelyben élesen belevilágított ebbe 
a nehéz kérdéskomplexumba, tanújelét adva annak, 
hogy közigazgatásunk legfőbb őre és vezetője nem
csak tisztán látja a helyzetet, hanem bátran é-s sze
retettel nyúl hozzá annak radikális megoldásához. 
Kilátáslka helyezte, hogy a hazai közigazgatást egy
szerűbbé. gyorsabbá, bürokráciamenleíaé teszi, 
hogy közelebb viszi a néphez, gondoskodik a tiszt
viselők továbbképzéséről, különösen szociális irány
lkán. a vármegyei tisztviselők választását megrefor
málja. az egyetemek mellett jegyzői tanfolyamokat 
létesít, a közegészségügy terén a megelőzés alap
jára helyezkedik, a betegellátást tökéletesíti és így

Ha a felsorolt reformok valóra válnak, a ma
gvar közigazgatás elérkezik oda. ahol hivatásának 
magaslatán állva megvalósíthatja igazi célját: lég 
több ember részére a legnagyobb jólétet biztosítani.

Befejezésül megkíséreljük, hogy néhány szerény 
gondolatot mi is felvessünk a hőn óhajtott cél el
érése érdekéiken. Egyik volna a középfokú köz 
igazgatási bíráskodás megvalósítása, mert lehetet
len állapot az. hogy egészen apró — bár a kis 
emberek szempontjából nagyon fontos - ügyek, 
mind az egyetlen közigazgatási bíróságnál torlód
janak össze, amely emberileg képtelen az ilyen 
hatalmas ügytömeggel időben megbirkózni és néha 
két-három évig is eltart egy-egy ügynek jogerős 
eldöntése. A másik volna az. hogy a különösen 
bonyolult törvényekről és rendeletekről népszerű



Kecskeméti Kapok HMO november 17.

Megbízható jó ernyőt olcsón vehet a Héjjas-harisnyaházból.
és könnyen megérthető tájékoztatókat lehetne ké
szíteni és azokat ingyen vagy pár fillérért rendel 
kezésére bocsátani mindenkinek, aki érdeklődik 
utánuk s ezt közhírré- tenni. A harmadik volna az. 
hogy a járások székhelyén hetenként lehetne rend 
szeresen közigazgatási panasznapokat tartani, ami 
kor bárki előadhatja kívánságát, vagy panaszát é.
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Hétfőn megkezdődik a közszükségleti 
cikkek árának szigorú ellenőrzése

Kacsáit Bálint államtitkár, az árellenőrzés orszá
gos kormánybiztosa szombaton körrendeletét inté
zett a városok polgármestereihez és ebben felhívj i 
őket azokra az intézkedésekre, amelyek a helyi ár- 
ellenőrzéssel kapcsolatosak. A körrendelet messze 
menő intézkedéseket tartalmaz és többek közölt 
elrendeli, hogy a nyíltpiaci árikai az ország min
den helyén szigorúan ellenőrizni kell.

Ennek gyakorlati keresztülvitele érdekében a<

SZEMLE
írók, könyvek, lapok

Merre tartson 
a kálvinista ember?

Merre tartson a kálvinista ember” Arra, amerre 
a tüzoszlop. a fényes felhő, a napkeleti csillag tart. 
Azt jelenti ez. hogy mindig, mindenekben, minde
nek felett Istennel tartson. Legyen Istené, legyen 
lelkélien Isten. Krisztus. Lélek a legnagyobb hata
lom és azután, tehát Tőle, Általa és Reánézve 
vegyen és éljen mindent. Politizálok és ha a poli
tika megengedi, imádkozom ez u baj! Imádko
zom és imádság-életem egyik formájú van úgy. 
hogy éppen a politika. Ez a helyes. Vájjon a leg
utóbbi szavazásnál oda tévén kezem keresztvonását 
ahová éppen tettem, azt is elmondtam utána, vagy 
el merném most mondani visszamenőleg, hogy 
Ámen. ámen, l'ram Istenem'1 És ha el merem mon
dani. tudom, mit beszélek ’

En nem inondliatom neked, kálvinista testvérem 
Isten. Krisztus és a Lélek megbízásából, még azt 
sem. hogy politizálj, mozgalmi életet élj. társadalmi 
életünkben szerejtet vállalj. Még kcvéslx" mondha 
tóm azt. hogy mindezt így vagy úgy. ne emigy és 
ne amúgy cselekedd. Én csak azt mondhatom, unit 
az Értől vettem, hogy légy egészen az övé. Akkor 
aztán. Imi az övé vagy, könnyű a probléma: eredj 
arrafelé, amerre ő küld és ahová ö vezet. Egészen 
bizonyosan küld és vezet nemcsak a családod és 
hivatásod, hanem a nagyobbik közösséged felé is. 
Cselekedned kell nemcsak olyasfélét, amire a kí
vülről figyelő azt mondja majd: így végzi minden
napi dolgát, hanem olyasmit is. amire ezt kell mólt 
dania mindenkinek, aki kividről nézi: ez politika, 
ez világnézet, ez mozgalom, ez községi, ez országos, 
ez nemzetközi ügy . Mindegy lesz az már. mert te 
érzeti szíved mélyén, hogy mindez csak kividről 
látszik így. valójáltan imádságok ezek is. akárcsak 
az egész életed, mert a te szemeid nem zászlóra, 
jelvényre, jelszóra, pártra, vezérre, seregre vannak 
függesztve, hanem lángra, felhőre, csillagra és ép
ítőn ezért nem tévedhetsz el. nem szédülhetsz meg. 
nem lé-phetsz. ingoványba.

vrverési HIRDETMÉNY
l>r. Ernyő Vilmos és <lr. Rapoch Géza l>uda|*esli  iV, 

Xádor-u. l.i ügyvéd által képviseli llaas Fülöp és 
Fiai Rt. javára 2.W.53 P töke és jár erejéig árverés 
tűzetett ki Kecskemét. Nagvkőrösi-u 7. majd folytató
lag Fráter utca 2. szám alá Z94O. évi november IS 
(tirenngolc) napján d e. //> órára, mikor a kecske
méti kir. járásbíróság Pk. 11451 — 1940. sz. jegvzökőnv- 
Vétlen 1940 VII 10-én lefoglalt s 2020 P re becsült 
új bútorok és egyéb ingóság a kikiáltási ár kétharmada 
fölött legtöbbet ígérőnek eladatnak

Kecskemét. 1010. október 26.
Kerekes Tibor kir bsgi végrehajtó 

gondoskodás történnék annak a lehető leggyorsabb 
elintézéséről. így véljük, ezeknek a gondolatoknak 
keresztülvitelével talán még egy lépéssel közelebb 
jönnénk ahoz a kívánatos eredményhez, hogy a 
népi politika magáim foglalja a népi közigazga- 

árkormány biztos a törvényhatóság első tisztviselői 
nek rendelkezésre bocsátja az egységes nyomtatvá
nyokat. ezeket minden nyílt piacon ki kell függesz
teni é-s feltüntetni rajtuk a mezőgazdasági terméke: 
és termények legmagasabb árait.

A körrendelettel együtt ezeket a nyomtatványo 
kai is postára adták és a jövő héttől kezdve min 
deniitt megkezdődik az árak messzemenő ellenőr-

Xz ín a&tcdciMnfái
De nagyot változott a szempontom! .1 kecske

méti Füzes-utca után egy érmelléki kis falucskában 
'"".Illők. Azt mondják. Kecskeméten a Füzes-ut'-a 
és környéke feneketlen sár fészek. Xem. kérem, le 
védés, a Máriavároshan soha sincsen sár. althoz ké
pest. amit itt látok Itt már lehet sárról beszélni: a 
szekereket' kétfelé szerelik és az első két kerékre, 
mint taligára teszik a múlhatatlanul valahova s. ál
lítandó terhet. Pld egy-két zsák búzát, tengerit, mi 
kor a malomba őrölni visznek. Ez sár'

Hatvanhárom éve nézem e sártengert. mely tini 
szomorúbb, mint egyébkor volt. Szomorúbb, mer! 
ma a munka, a cselekvés lázában kellene égni i,:n- 
dennek és mindenkinek. Ma a születés állapotúmon 
vergődik szép Szilágyország és a munka lázas ille
me helyett csak a sár halálos csöndje ts tespedésc.

Xem érték semmit Xem látok semmit, csak 
nyom a sár. Visszajöttek a drága magyar faluk, a 
gyerekek fején leventesapka, de csak a mi vári.....
gyénkben néhányszáz tanítói állás vár betöltésre. 
Hogy miért nem nevezik ki a pályázókat, azt nem 
tudjuk. így van az egész vonalon.

I gazdasági esztendő katasztrófárlis volt. .4 méh o- 
rológiai viszonyokat súlyosbította a sok rekviráiós. 
hadimunkára elhurcolt népek munkáskezének hiá
nya. Es most a sár. a sár. mely meggátolja az őszi 
vetést. Pedig, ha nem vetünk, akkor aratás sem 
lesz. Állami szárítógépek, vetömagkiosztások próbál
ják enyhíteni az időjárás mostohaságát He a alt 
nem engedi jogait. .4 traktor beleragad is t magot 
elvető magyar egyetlen reménye hét a pi Isten rgy 
akarja, a pocsolyába, vagy malomkeréknyi róg< k 
közé veteti magból is lehel jó aratás. Úh. beír 
adna'

Ir érmelléki szikest az oláh stred'-yak leit almos 
árkokkal túrták át és át. Állítólag « Kru-znál bele 
akarták vezetni az Érbe, s májéi a Kékccpatakba. 
hogy a legmagyarabb falvak határait eliszapositsák 
I mostani esztendő rendellenesen n. v.-ll -ok 

volt a vízkár. Ezt az idevalósiak az ide vezeteti 
Krasznának tulajdonítják. Én ez' nem hiszem bi 
szeli annyi vadvíz volt krnsznaná. k .léikül is nen- 
denfelé. hogy az érmelléki vízkár d hekövetpeztel; 
volna nélküle is!

Ablakomba virít az M. kir. posta kirendeltsége 
Derék, magyar fiatal ember a vezetője. Már állja a 
falul is. a sarat is. Kemény nyakú kálvinista ma
gyar Szentesről. Hogy miért rendelték vissza mellé 
a román rezsim oláh postáskisasszonyát, nem érti 
senki. Talált nem is -.lindert feni mindin'.i- 
nek... csak bízni, hinni és dolgozni

ÜMkemii ít StrékesfeEícuáe
A közvélemény megnyugvással látja, hogy a kor

mányzat súlyt helyez a munkáskezek téli foglal
koztatására. Az országos szociális alap lehetőséget 
nyújt a községeknek és városoknak, hogy a műn 
kanélküliekel a legnehezebb időben keresethez jut
tassák. Kecskemét 150.000 pengőt kap erre a célra; 
az összeg felhasználására megindultak a tárgyaló 
sok. Értesülésünk szerint a közmunkáknál elsősor- 
Ikiii a leszerelt katonákul alkalmazzák, közszállitá 
soknál mindem kelői! a leszerelt iparosokat juttatják 
munkához.

Mindez icnilj. ’i vall. annál kevésbé értjük, hogy 
Kecskemét Székesh In i várral azonos összeget ka 
polt. Kecskeméten majdnem annyi a 14 éven aluli 
gyermekek száma, mint Székesfehérvár egész lakos 
sága. a sokgy .-rinekes családok száma pedig arány
talanul több nálunk. Nem értjük tehát a szűkkel:- 
lűségel Kecskeméti. ! szemben, illetve a bőkezíisé 
get Székesfehérvárral szemben. Az állam gondos
kodása mindenkor legyen igazságos és méltányos, 
elsősorlHin pedig akkor, amikor a szociális mégse 
gílés a kitűzött cél.

hiszka Béla dr. polgármester a Városok l.ap/á- 
nak adott legutóbbi nyilatkozatában hangsulvozza. 
hogv a bő gyermekáldás sok problémai rejt magú 
Isin és szükséges lenne az egyke veszedelme mellé 
a sokgyermekűsé-g problémáját egyenértékű gya
nánt odailleszteni. Amilyen helyes és fontos az egy 
ke elleni küzdelem, legalább annyira fontos a már 
megszületett apró gyermeké-letek megtartása. Ennek 
a megállapításnak helyes voltát é-s a benne rejlő 
nemzeti érdekeket nem ismeri fel a kormányzat, ha 
a szociális alapból Kecskemétnek é-s Fehérvárnak 
egyenlő összegei juttat.

ERDÖBEV
Fák. sudarak. görbék. 
Óriások, törpék. 
Tüskések, lombosak. 
Ékesek, lombosak. 
Simák és érdesek. 
Épek és férgesek. 
Köztelek de sokat 
Jártam a dombokat!

Mint sűrű népgyülés 
Vettetek körül és 
Hallgattatok mélyen. 
Hadd zsongjon, beszéljen 
.4 sok csíz, a szőke 
Rigó, bús pintyőke. 
Gyászos cinke, tarka 
Harkály, csörgő szarka.

Ti csak hallgattatok. 
Mint nénin angyalok 
Zötil szárnyaitokkal 
S mindig több titokkal 
Telt hűvös telketek. 
Mig terpeszkedtetek. 
Évröl-évre szebben.
Egyre kövérebben.

Vándort ha megöltek. 
Föld alá döngöltek. 
Eányt ha letepertek. 
Rosszhírbe kevertek. 
Paraszt ha fát lopott. 
Betyár, ha osztozott. 
Ti csak hallgattatok 
És bólogattatok

Drága öreg fáim. 
K ed vés nagyapói ni 
X'agy életetekbe 
Kis életem vetve. 
Hozzátok tartozom' 
Tiveletek rokon. 
Hennem minden atom. 
Minden gondolatom

Vihar hadd robogjon, 
Szélvész hadd lobogjon. 
Gyilkosság hadd essen, 
hinyt más hadd szeressen 
hevetek hulljanak, 
Évek hadd múljanak 
En már csak hallgatok 
S bölcsen bólogatok.

Sárközi György
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MJI REK

A dunanielléki egyházkerület novem 
bér 21-én és 22-én tartja évi rendes közgyűlé
sei Hamis: László dr. püspök és Teleki József 
gróf elnöklésével. A közgyűlésen Kecskemét 
ről résztvesz Joó Gyula dr. Iletessy Kálmán 
dr.. Vass Vince dr.. Pásthy Sándor. Pásthy 
János és Dezső Gyula dr. A közgyűlést meg 
előzőleg 18-tól kezdve bizottsági üléseket tin
tának.

A Katona Józseí társaság első felolvasó 
illését I/Ó/I/Ó.si József emlékezetének szentelte. 
A jeles kecskeméti író életét és munkásságát 
az elnöki megnyitó színeset.. Ernő

.........-'mélyedéssel és elevenséggel. Vf- 
texsii Géza dr. alapos irodalmi felkészültséggel 
ismertette és méltatta. A magasszínvonahi fel- 
otvaso-iilesen pompás szavalattal Munkácsy 
Barnabás, szebbnél-szebb énekszámokkal a 
Faragó Béla árvaház leányénekkara működött 
közre Xemesszeyhy Lajos kitűnő vezetésével. 
Nagy érdeklődéssel várjuk a szép jövőt ígérő 
énekkar legközelebbi szereplését.

A református kulturotth............ ősember
17-én. vasárnap délután tartja megnyitó ülé
sét a Református Egyesület székhazának dísz 
termélMii. Megnyitót mond Dezső Gvula dr.. 
vetítettképes előadást tart a visszatéri Erdély 
ről Jenei Pál dr. A megnyitó ünnepséget Rar- 
cza József zárja be.

A llonsz kecskeméti csoportja megindí
totta szokásos karácsonyi gyűjtését. A vezető
ség az idén tíz vagon szenet akar kiosztani 
szegénysorsú hadiözvegyek és hadirokkantok 
között. Kecskemét hazafias társadalma bizo
nyára lehetővé teszi ennek a helyes elgondo
lásnak n tegva lósí t ásó t.

A Hétfői Kör novemlier 18-i összejövete
lén délután fél ft órakor (iesztelyi Nayy László 
dr. országgyűlési képviselő tart előadást .Vé/»- 
föiskola református szemmel címen. Vendé
geket és érdeklődőket szívesen látnak.

A KIÉ közgyűlése november 17-én. va
sárnap délelőtt 11 órakor lesz a Budai-utca 8. 
szám alatti székházban. Az egyesület tagjait 
és érdeklődőket szeretettel hívja és várja a ve
zetőség.

Az Cgyvédi Kamura november 24-én. va
sárnap délelőtt 10 órakor, határozatképtelen
ség esetén novemlx-r 30-án délután 5 órakor 
tartja évi rendes közgyűlését a kir. törvény
szék 1. emelet 43. sz. helyiségében.

\ falu é*  a föld új útjai címen jelent 
meg (iesztelyi Xnyy László dr. országgyűlési 
képviselő, kamarai igazgató új könyve, amely 
a falu megszervezésével, egységes mezőgazda
sági és mezőgazdaságfejlesztő törvénnyel, a 
mezőgazdasági igazgatás fejlesztésével és végül 
a mezőgazdaság átszervezésével foglalkozik. A 
munka a szerző 50-ik születésnapján, agrár
közéleti munkájának 25 esztendős jubileumán 
és írói pályafutásának 30-ik évében jelent 
meg; bőveM> ismertetésére visszatérünk.

Ifjúsági nagygyűlés A: ifjúság a tegnap. <i ma 
és a holnap mérlegén címen tartja a KIÉ etévi ifjú- , 
■ági nagygyűlését, amelyre minden gondolkodó fiatal- [ 
embert hívnak és várnak. Idősek és fiatalok, földiül- 
vés. iparos, kereskedő, diák fiatalok és minden fog- ; 
lalkozású idősebbek szólalnak fel ezen a gyűlésen. . 
Széchenyi mondotta: ..Akarom, tisztán lássatok!’’ Ez ■ 
a tiszta látás kívánja meg ezt a találkozót. Hogy a . 
jövőt építeni tinijük, le kell vonunk a tanulságokat a ( 
múltból és vállalni kell a mának feladatait. Olt a helye 
minden magyar fiatalembernek. Sorsunk nagyrészt a 
mi kezünkben van. Amilyen a magyar ifjúság, olyan . 
lesz a magvar jövő! Jöjj építeni a jövendőt'

— Férfi kalapot is legjobban vehet a Héj- 
jas-harisnvaházban.

Nyolc nap alatt rendezni kell az adó- 
hátralékokat. A városi adóhivatal felhívja az 
adózók figyelmét, hogy hátralékos adójukat 
nyolc nap alatt rendezzék, mert annak letel
ttel megindul a végrehajtási eljárás.

l-ácánvadászat tea Nyírben. A Kecs
keméti Vadásztársaság 24-én. vasárnap fácán- 
vadászatot rendez Nyírben. A vadászaton 
résztvenni szándékozók 19-én. kedden déli 12 
óráig jelentkezzenek Kerekes Sándor dr. ügy
védnél Belső-Széchenyi-utca 3. Találkozás 
24-én reggel fél 9 órakor Dömötör Sándor 
csősz lakása előtti úton.

Kapható minden ORION r ád i ó ■ k a r o • k a d 6 n él •

A Kecskeméti Atlétikai Club választ
mánya kedden délután 5 órakor ülést tart a 
női kereskedelmi középiskolában.

ltot. A IIOLIMXiSÁG MOSTANÁBAN' OH. ahol 
pénz év vág von van' Nagy vagyonhoz juthat könnyű
szerrel. ha résztvesz a M. Kir. Államsorsjáték legköze
lebb dieemla-r J-i húzásán, ahol kisorvolásra kerül 
főnyereményként lO.uiMí I’ és meg sok kisebb-nagyobb

Egész évben zöldtakarmán.v A mezőgazdaság 
korszerű átállítását célzó kormányprogram megváló- 
vitásához kitűnő támpontot nyújt az <■ napoklnu meg
jelent könyv, amelyben Nándor Ernő mezőgazda. — 
kinek új növények meghonosítása tekintetében eléri 
eredményeivel a napi- és a szaksajtó az ub’ddn éhek
ben élénken foglalkozott. — egy olyan takarmánysoro- 
znt termelési utasításait törli, melyek lehetővé testit
a: égés: évben :öldtakarmányo:ást. A könyvhöz báró 
dr. Mirhacli Antal. Alsódunántúli Mezőgazdasági Ka
mara elnöke írt előszót. Mirháéit kiró fémjelzése még 
jobban kidomborítja a szerző intencióját, mely sze
rint jövedelmező töhbtermclésre kell megtanítani a 
magvar gazdatársadalmat s azt az energitá. melyet 
most pld. a silány minőségű, esőverte széna Igénybe- 
térfélére pazarolnak, arra kell fordítani, hogy a kis
gazda ha van 2 -3 hold földje. 20 fill. r áru takar 
mánymagért olyan és annyi takarmányt tudjon jól 
termelni s olyan tápdús takarmánnyal tudja ellátni 
délcgeletl tehénkéjét, hogy az ne csupJn családját 
lássa cl tejjel, hanem még eladásra is jusson belőle. 
De éppen ilyen fontos, hogy a nagygazdaságok is ke
vés befektetéssel tudják tehenészetüket égési éven át 
nagy táperejű és fehérjedús takarmányokkal ellátni. 
A KISFARMER KÖNYVEK sorozatának legújabb 
könyve hasznos útmutatásokkal fog szolgálni Magyar

Ara 3 pengő, megország egész gazdatársadalmának.
rendelhető l.ázár dr.. Budapest, Vfll . I’ráter-u. 9.1
a Klsfarmer Könyvek kiadóliivataláltan A könyvet az
Első Kecskeméti Hírlapkiadó- é< Nyomda-Ét tetsze
tős kiállításban adta közre.

Kecskeméti Gazdasági Vasút. 
Értesítés.

Értesítjük a n. é. utazóközönséget, hogy novem
ber 18-án. hídfőn a Szánk községben tartandó országos 
vásár alkalmával a rendesen közlekedő vonatokon kf 
vül három rendkívüli vásári vonatot közlekedtetünk.

Az I. rendkívüli vonat Kecskemét—Rávágy-lérről 
indul hajnali 5 óra 10 perckor, Szánkra érkezik fi óra 
♦5 perckor

A II. rendkívüli vonat Kiskunma jváról indul reg
gel 7 óra 08 perckor. Szánkra érkezik 7 óra 20 perc-

A IFI. rendkívüli vonat Szánkról indul délután 13 
óra 38 perckor 'délután I óra 38) és Kecskemét—Rá 
vágy-térre érkezik 16 óra 23 perckor (délután 3 óra 
23 perc).

Mind a három rendkívüli vonalnál külön pogy 
gvászkocsi fog az utazóközönség rendelkezésére állni.

Kecskemét. Kilo november hó.
Vasútigazgatásdg

— Pásthy János Igazgató előadása a KIE-ben A 
KIÉ erdélyi előadás sorozatában csütörtökön este 8 
órakor Pásthy János ref. gimn. igazgató, tanügyi fő- 
taüűCMB tartolt aMadŰM Erdély tort, m iméről I lo- 
adásában ismertette Erdély történelmét a legrégibb 
időtől kezdve a bécsi döntésig rendkívül tanulságos és 
élvezetes összefoglalóshan. külön kiemelve azokat a 
részeket és eseményeket, melyek megdönthetetlen ada
tokat szolgáltattak a magyarság ősi erdélyi justához. 
A románok latin eredetének és ezen jogcímen Erdély
hez való jogcímük megcáfolására meggyőző történel
mi adatokat sorolt fel. Nagy érdeklődést keltett elő
adásának az a része, amely F.rdélv különálló törté
nelmét fejtegette s a három ősi nemzetség, magyar, 
székely és szász jogainak, együttműködésének fejlödé-

tetésével s a velük kapcsolatos tanulságok levonásá
val és figyelmeztetésével különösen mély hatást gya
korolt a hallgatóságra. Az előadás előtt Hetessy Kál
mán dr. lelkipásztor tartott a KIÉ világimahétbe bele 
kapcsolódó, mély lelki hatást kiváltó bibliai elméik*  
dést a szenvedésről. Csapó Erzsiké szavalt nagy siker 
rel. November 21-én. csütörtökön este Csikós Tóth 
András gimn. tanár tart előadást vetített képekkel 
Erdély népművészete címmel.

FIzeMen Hő a Kecskeméti lapokra!
MeffMchatő Jó ernyőt olcsón vehet a 

Héjjas harisnyahizban

Pénz
SÍI I kizksz. ka Ha- 
lékea beszerzi illaa- 
serslenStl I stszzsl 
esvlin Nyugalom is 
ksld'isii kiltizlk 

stthssiks

A M. Kir. Allamsersjáték
4 0. 0 0 0'— ar. pengős

főnyereményének, 
óssiesen 19 600 kisebb-nagyobb 
nyeremény hálása

december 5-én.
Egéis sorsjegy 8-— P. Fél 150 P.
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. ÍJ2Í! .
Városi Moxi

Vasárnap délelőtt fél II órakor filléres lielvűrak- . 
kai

I). III. NN.

Aktuális néniéi repiilöfilni.
Vasárnap délután egynegyed 3. lél Iiurumne 

gyed 7. és 9 órakor csuk 16 éven felüliekek!

A POSTAMESTER

Puskin regénye az orosz földről. Főszereplőm: He 
inrich George. Iliidé Krahl. Simó Margit. A legfri 
sebb Magyar és Fox híradó.

Hétfőtől szerdáig egynegyed fél 7. háromm- 
gyed 9 órakor

2 FÉRFI I ASSZONY

Egy szélhámos kalandor izgalmas regénye Hasd 
Rathbope. Viktor Mc. taglen főszercpléséevl 
Porcellán. Magyar kultúrfilm. .1; olasz hadiflotta. 
Aktuális. A legfrisebb (Unsz híradó..

Csütörtöktől 4. egynegyed 7. háromnegyed Móra
kor a legújabb orosz tárgyú magyar film

GOROD1 FOGOLY

Egy magyar hadifogoly huszártiszt és egy orosz 
bárónő regénye Pethő Attila. Adorján Éva. Ajlav 
Andor főszereplésével. Ezenkívül egy színes rajz 
film és a legfrisebb Magyar és l'or hir'idó.

Otthon Mozi
Nov. 17—20-ig vasárnaptól szerdáig hétköznap 

egynegyed 5. egynegyed 7. és 9 órakor, vasárnap 
délelőtt fél II. délután 2. egynegyed .’>. háromne
gyed 7 és 9 órakor Zilahi Lajos legújabb nagy ma 
gyár filmje. Karády Katalin csodálatos alakításával

HAZAJÁRÓ LELEK

Csak 16 éven felülieknek! Főszereplők l’.tger. Som 
lav. r.sortos. Mály Gerő. Vauary Piri. A lég 
újabb Magyar és (FA híradó.

Nov. 21-24-ig szerdától vasárnapig hétköznap 
egynegyed 5. egynegyed 7. háromnegyed 9 órakor, 
vasárnap d. e. fél II. délután fél 3. fél 5. három
negyed 7 és 9 órakor a szezon legmulatságosabb 
magyar vígjátéka. Budapesttel egvidőben*

CSEREBERE

Főszereplők; Bordy Bella, tatabár Kálmán. Szi- 
lassy László. Magyar és I FA híradó.

Kecskemét thj. várót polgármesterétől
34723—1940. szám.

HIRDETMÉNY
n november havi petróleumbeszerzési enge

délyek kiadása ügyében.
Minden kereskedő a havi petróleumszükségleté- 

nek beszerzéséhez szükséges engedélyt a hónap 20. és 
24. napja között kaphatja meg a hatóságtól Ameny- 
nyiben az ily módon beszerzett |*etróleum  most, a 
jegyek szálaidon választott kereskedőnél történő bevál
tása folytán, egyik vagy másik kereskedőnek kevés
nek bizonyulna, a beváltott jegyekre vonatkozó elszá
molás bemutatása mellett, kérheti újabb beszerzési en
gedély kiadását.

Felhívom a kereskedők figyelmét, hogy ezirányú 
kérelmeiket folyó hó 20-ika előtt terjesszék be. mert 
20-ika után csak a december hóra járó petróleumra 
kaphatnak lieszerzési engedélyt.

Kecskemét. 1940 november 16.
Polgármester megb : Schira tb. tanácsnok

Erdély szelleme két új regényben!

BIRIBtS GYŰLI

VIHAR ERDÉLYBEN
Bem tábornok legendás 

erdélyi hadjáratának 
felejthetetlen regénye.

Ara 5 pengó.

Kapható minden könyvesboltban

Pk. 13114. 12975, 11037—1940 Ágh. 3731 1IM0 sz. 
LEVERÉS! HIRDETMÉNY

Dr. Binóczi László buda|K-sli ügyvéd, helyettese: 
dr. Adorján Imre kecskeméti ügvséd állal képviselt 
Magyar Philips Müvek Rt. budapesti cég végrehajtató 
kérelmére és javára, valamint a nem kérelmező, de az 
1903. LXI. te. 20. szakasza értelmében csatlakozónak 
tekintendő összes zálogjogot -szerzett végrehajtatok 
javára is. amennyiben követelésük ma is fennáll, a 
kérelmező 300 + 300 “ 300 P követelés és járulékai, va 
lainint a csatlakozónak követelése erejéig, a már fi
zetett összeg betudásával. a kecskeméti kir. járásbiró- 

1775—11, P. 1715. P. 2064—1940. számú vég 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végre 

hajtást szenvedőtől lefoglalt 3151 P liecsértékü ingó- 
ságaira a kecskeméti kir. járásbíróság által a fenti 
szám alatt az árverés elrendeltetvén, annak a fent feni- 
lelsorolt foglaltatok javára végrehajtást szenvedő el
len. Kecskeméten. Fráter-utca 5. sz. alatt és folytatva 
Külső-Szabadság-út 19. sz. alatt leendő megtartására 
határidőül 1940. évi november hó 29. ihuszonkilenc: 
napjának d. e. 10 ítízl és 11 (tizenegy) óráját tűzöm 
ki. amikor a bíróilag lefoglalt zongorát. |>erzsa sző
nyeget. házi bútorokat. 2 db szeszöregitöl » egyéb in
góságokat a legtöbbet ig<-róm-k készpénzfizetés ellené 
i>en. esetleg becsáron alul is el fogom adni. — Jelen 
árverési hirdetmény a bíróság tábláján a mai napon 
kifüggesztetett.

Kecskemét. 1940. évi novemtier hó 5-én.
Székely Sándor kir. bír. végrehajtó.

Felelős szerkesztő: Rács Béla dr. 
taptolajdonos és kiadd:

Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Rt. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kéttemplom kőt

BORT 
és borseprőt 
a legmagasabb napi áron állandóan 

vesz
a

Városi Szeszfőzde

BALASSA IMRE 

DÉRYNÉ 
A magyar színészet heroikus 
korszakának, a régi Pestnek 

és a régi Kolozsvárnak regénye.

Ara 4. 60 pengő

SINOER és WOLFNER kiadása.

Kecskemét thj. város polgármesterétől.
36401—f—1940. szám.

PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.
A m kir. honvédelmi miniszter úrnak a kassai 

ni. kir. Horthy Miklós honvéd repülöakadémián az 
1912- 43. tanévben való felvételre vonatkozó pályázati 
hirdetménye a Budapesti Közlöny f. évi október hó 
15-i 235. számában megjelenvén, felhívom mindazo 
kát. akik a város közönsége által a 19. kgy. 6190— 
UM0. szám alatt a m. kir. honvédakadémiákon létesí- 
lelt egy alapítványi helyet az 1942—43. tanévtől kéz 
dődőleg elnyerni óhajtják, hogy a m. kir. honvédelmi 
miniszter úrhoz címzett felvételi folyamodványaikat 
szabályszerűen felszerelve legkésőbb f. évi november 
lió 30-ig a Magvar Aeró Szövetséghez 'Budapest, A’., 
Víg-utca 2. számi nyújtsák be. Később érkező folya
modványokat nem vesznek figyelembe.

A részletes tudnivalók a Budapesti Közlöny hi
vatkozott számában találhatók és a város főjegyzői 
liivutalában szintén megszerezhetők.

A pálvázabtan elsősorban azok a kecskeméti szü
letésű. másodsorban pedig azok a kecskeméti illető
ségű ifjak vehetnek részt, akik hazai nyilvános kö
zépiskolában (reáliskolában, reálgimnáziumban, vagy 
gimnáziumban) érettségit lettek. 1940. évi október hó 
l én a 17. életévüket betöltötték, de 22. életévüket túl 
nem lépték, karpaszománvos szolgálatot ezideig még 
nem teljesítettek és jelenleg sem teljesítenek.

Az alapítványi helv elnyerésére pályázókra a pá
lyázati hirdetményben előírt feltételek teljes mérték- 
lien kötelezők, éppen ezért felhívom a pályázókat, hogy 
pályázati kérvényüknek benyújtása előtt folyamodvá 
nvuk felülvizsgálata céljából a város főjegyzői hiva
talánál sárosháza. I. emelet 3. sz.) a hivatalos órák 
alall feltétlenül jelentkezzenek, nehogv szabálytalanul 
elkészített és felszerelt folyamodvány a felvétel aka
dálya legyen.

Az alapítványi helyre törekvő ,.Folvamodvány”-át 
bemutatás c.-ljálx'il a légierők parancsnoksága fogja 
az IIM2 évi május hó folyamán eljuttatni az alapít 
• ányt létesítő hatósághoz, amelyhez az alapítványi 
hely adományozása l>emutatási iránt külön kérvényt 
keit intézni.

Kívánatos, hogy csakis jó iskolai bizonyítvá
nyokkal rendelkező tehetséges ifjak pályázzanak

Kecskemét. 1940 november 15.
I.iszka dr. polgármester

Kecskemét thj. város polgármesterétől.
36.475—1940— VII. »z.

HIRDETMÉNY
Tudomásomra jutott, hogy egyes birtokosok, min

den engedély nélkül a víz' természetes lefolyását meg 
változtatják, minek folytán többen igen súlyos károkat 
szenvednek.

Felhívom a város érdekelt lakossága figyelmét, 
hogy senki a víz természetes lefolyását, az eredeti ál
lapottól eltérőleg, sem ne akadályozza, sem ne moz
dítsa elő. A város kiküldöttei jelenleg bejárják az 
egész határt és mindenütt a szükséghez és a lehetőség 
hez képest az intézkedést megteszik.

Aki a hatóság kiküldöttei engedélye nélkül végez 
olyan munkát, amivel a víz természetes lefolyását meg. 
változtatja, kihágást követ el és ellene az eljárást fo 
Ivárnáiba teszi a hatóság.

Kecskemét. 1940. november hó 8-án.
Polgármester.
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